CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Circular nº 39/2024/DLE/P
Assunto: Sessão Ordinária 26/11/2024

Senhor(a) Vereador(a),

Comunico à Vossa Excelência que a pauta da Ordem do
Dia da Sessão Ordinária a se realizar no dia 26 de novembro de 2024, às 18:30
horas, está assim constituída:
1. Projeto de Decreto Legislativo nº 25/24, que aprova as contas do Executivo

Municipal referentes ao exercício de 2020, de autoria da Comissão de Finanças
e Orçamento;

2. Projeto de Lei nº 84/22, que dispõe sobre a “Lei do Silêncio” no Município de
Valinhos e dá outras providências, de autoria do Executivo Municipal; (com
emendas nº 01 e ns. 03 a 05 e subemenda nº 01 à emenda nº 05)

3. Projeto de Lei nº 49/24, que estabelece a prioridade de cirurgia reparadora
para mulher vitima de agressão da qual resulte danos a sua integridade física
ou estética pelo Sistema de Saúde Municipal, de autoria da vereadora Simone
Aparecida Bellini Marcatto; (com emenda nº 01)

4. Projeto de Lei nº 78/24, que acresce, altera e suprime dispositivos da Lei nº
6.641, de 12 de junho de 2024, que “Institui o Programa ‘Imóvel Dez’, que visa
à regularização de edificações e lotes desdobrados irregularmente com
edificações construídas em desacordo com as normas municipais e dá outras
providência, de autoria dos vereadores Aldemar Veiga Júnior, Alécio Cau,
Alexandre Luiz Cordeiro Felix, André Leal Amaral, César Rocha Andrade da
Silva, Eder Linio Garcia, Fábio Aparecido Damasceno, Franklin Duarte de Lima,
Gabriel Bueno Fioravanti, José Henrique Conti, Luiz Mayr Neto, Mônica Valéria
Morandi Xavier da Silva, Simone Aparecida Bellini Marcatto, Thiago Samasso,
Sidmar Rodrigo Toloi e Antonio Soares Gomes Filho; (com emendas ns. 01 a
03)

5. Projeto de Lei nº 106/24, que dispõe sobre autorização para a abertura de
crédito adicional suplementar até o valor de R$ 65.000,00, de autoria da Mesa
Diretora; (dependente de pareceres)

6. Projeto de Lei nº 107/24, que altera o inciso I do art. 10 da Lei nº 6537/2023,
que “Dispõe sobre os procedimentos e prazos para a operacionalização das
emendas individuais impositivas no Município de Valinhos, na forma que
especifica”, de autoria da Mesa Diretora; (dependente de pareceres)

7. Substitutivo ao Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 02/20, altera os artigos 9º,
16, 20, 21, 27, 28, 33, 35, 36, 42, 46, 54 e 78 e inclui artigo 61-A da Lei

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Orgânica do Município, de autoria da Mesa Diretora 2021/2022, Alécio Cau,
José Henrique Conti, Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva, Sidmar Rodrigo
Toloi, Aldemar Veiga Júnior, Eder Linio Garcia, Marcelo Sussumu Yanachi
Yoshida, Thiago Samasso, Fábio Aparecido Damasceno, Gabriel Bueno
Fioravanti, Antonio Soares Gomes Filho e César Rocha Andrade da Silva;
(dependente de parecer) (com emenda nº 01)

8. Substitutivo ao Projeto de Resolução nº 06/20, Regimento Interno da Câmara
Municipal de Valinhos, de autoria da Mesa Diretora 2021/2022, Alécio Cau,
José Henrique Conti, Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva, Sidmar Rodrigo
Toloi, Aldemar Veiga Júnior, Eder Linio Garcia, Marcelo Sussumu Yanachi
Yoshida, Fábio Aparecido Damasceno, Gabriel Bueno Fioravanti, Antonio
Soares Gomes Filho e César Rocha Andrade da Silva; (com emendas nº 01,
nº 02 e ns. 05 a 15) (emenda nº 01 com parecer contrário da Comissão de
Justiça e Redação)

9. Projeto de Decreto Legislativo nº 13/24, que concede Título de Cidadão
Honorário de Valinhos ao llmo. Sr. Mário Antonio Masteguin, de autoria dos
vereadores Luiz Mayr Neto, Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, Franklin
Duarte de Lima, Sidmar Rodrigo Toloi e André Leal Amaral;

10. Projeto de Decreto Legislativo nº 15/24, que concede Título de Cidadão
Honorário de Valinhos ao llmo. Sr. João Pedro Polidoro, de autoria da
vereadora Simone Aparecida Bellini Marcatto;

11. Projeto de Decreto Legislativo nº 16/24, que outorga Título de Cidadão
Honorário de Valinhos ao llmo. Sr. Luiz Carlos Fustinoni, de autoria do
vereador Aldemar Veiga Júnior;

12. Projeto de Decreto Legislativo nº 18/24, que concede Título de Cidadão
Honorário de Valinhos ao llmo. Sr. Rodrigo Vilela, de autoria dos vereadores
Franklin Duarte de Lima, André Leal Amaral e Luiz Mayr Neto; e

13. Projeto de Decreto Legislativo nº 21/24, que concede Título de Cidadão
Honorário de Valinhos ao llmo. Sr. Pedro Goulart de Andrade Stucchi, de
autoria dos vereadores Franklin Duarte de Lima e André Leal Amaral.

Valinhos, em 22 de novembro de 2024.

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Exmo(a). Sr(a).
Vereador(a)
Câmara Municipal de Valinhos

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N8MVH40983803RKB
		2024-11-22T14:58:37-0300